
1

Kurz Databáze

Doc. Ing. Radim Farana, CSc.

Práce s daty

Obsah

Formuláře, typy formulářů, sekce formuláře.
Objekty formuláře.
Vytváření formulářů pomocí průvodce. 
Výběr dat, virtuální položky, agregace dat.
Možnosti grafů.
Propojení objektů.
Řádky nabídek, nástrojové pruhy.
Činnost po startu databáze

strana 1

Formuláře

strana 2

jednoduchý - zobrazení jednoho záznamu na ploše,
může obsahovat podformuláře

průběžný - zobrazí více záznamů najednou

tabulkový list - vypadá jako tabulka, vhodný pro 
podformuláře

graf - vytvoření grafu pomocí aplikace Microsoft Graph 

kontingenční tabulka - využití stejnojmenné komponenty
aplikace MS-Excel



2

Průvodce formulářem

strana 3

Sekce formuláře

Záhlaví formuláře

Zápatí formulářeDetail - pro každý záznam

Nastavení výšky sekce

Výběr formuláře Výběr sekce

Šířka formuláře

strana 4

Zobrazení formuláře

Navigation Buttons

Record Selector

Scroll Bars

Dividing Lines

Control Box Min Max Buttons Close Button

strana 5Shortcut menu 



3

Vlastnosti formuláře

strana 6

Dělení mřížky 1-64 závislé
na použité měrové jednotce

Vlastnosti sekce

strana 7

Objekty formuláře

popisek - Label
textové pole - Text Box

skupina voleb - Option Group

další ovládací prvky

obdélník - Rectangle
čára - Line

podformulář - Subform
karta

konec stránky -
Page Break

rámeček vázaného objektu -
Object Frame

rámeček nevázaného objektu -
Bound Object Frame

obraz 
příkazové tlačítko - Control Button

seznam - List box
pole se seznamem - Combo box

zaškrtávací políčko - Check Box

přepínač - Option Button
přepínací tlačítko - Toggle Button

strana 8



4

Vložení objektu, pořadí objektů

Položky zdroje formuláře

Pořadí objektů

strana 9

Vlastnosti Pole se seznamem

strana 10

strana 11

Výběrové objekty

Při vstupu (Enter)
aktualizace obsahu nabídky 

(její rozvinutí)

Při nepřítomnosti v seznamu (NotInList)
hlášení o nové hodnotě, pokud je aktuální první sloupec, 

informace pro doplnění seznamu

Před aktualizací (Before Update)
kontrola hodnoty, při chybě hlášení a návrat k editaci.

Po aktualizaci (After Update)
doplnění seznamu o novou nabídku

Pole se seznamem
vrací hodnotu určeného sloupce, 

u prvního i novou hodnotu

Skupina voleb
vrací zvolenou hodnotu 

(Long)

Seznamem
vrací hodnotu zvoleného sloupce 

z nabídky



5

Vícenásobný výběr

Private Sub List15_Exit(Cancel As Integer)
Dim S As String
Dim C As Control
Dim Radek As Variant, Sloupec As Integer
S = ""
Set C = Screen.ActiveControl
For Each Radek In C.ItemsSelected

For Sloupec = 0 To C.ColumnCount - 1
S = S & IIf(Sloupec > 0, " - ", "") & C.Column(Sloupec, Radek)

Next Sloupec
S = S & Chr(13) & Chr(10)

Next Radek
MsgBox S, 64, "Vybrané položky"

End Sub

strana 12

Agregované výpočty

Součet

Podíl

strana 13

Vložení podformuláře

strana 14



6

Vlastnosti podformuláře

Propojení s formulářem

strana 15

Graf

strana 16

Úprava grafu

strana 17

Prostředí Microsoft Graph



7

Vlastnosti grafu

strana 18

Otevření jiného formuláře

strana 19

Příkazové tlačítko

Private Sub Summary_Click()
On Error GoTo Err_Summary_Click

Dim stDocName As String
Dim stLinkCriteria As String

stDocName = "frmStepsTotal"

stLinkCriteria = "[stpOperation]=" & Me![opeID]
DoCmd.OpenForm stDocName, , , stLinkCriteria

Exit_Summary_Click:
Exit Sub

Err_Summary_Click:
MsgBox Err.Description
Resume Exit_Summary_Click

End Sub

strana 20



8

Odkaz na objekt formuláře

Odkaz na objekt

strana 21

Řádky nabídek, panely nástrojů

strana 22

Úprava řádku nabídek

strana 23

Kopírování myší:
CTRL + levé tlačítko myši 
Přesun myší:
SHIFT + levé tlačítko myši



9

Spuštění úlohy

strana 24

Jméno aplikace Automatické otevření formuláře

Omezení činnosti, menu apod.

Výchozí řádek nabídek


